
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 33260 Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 061/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO (NGTM), no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2.º, art. 3.º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2002,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo mencionados, como membros 
da Comissão Especial de Licitação (CEL), a qual irá conduzir, 
exclusivamente, a Licitação Pública Internacional (LPI) nº. 
001/2016, cujo objeto é a contratação de empresa para 
execução de obras do Sistema Troncal de Ônibus da Região 
Metropolitana de Belém:
a) Claudia Lobo Levy, matrícula nº 57175493, ocupante do 
cargo de Assessora Especial II, como Presidente da Comissão 
Especial de Licitação.
a.1) Jessica Ferreira Teixeira, matrícula nº 5917966, ocupante 
do cargo de Assessora Jurídica, como suplente na Comissão de 
Especial de Licitação.
b) Andréa Pereira Monteiro, matrícula nº 5843294, ocupante 
do cargo de Gerente Administrativa, como Secretária da 
Comissão Especial de Licitação.
c) Maria de Nazaré Martins de Leão, matrícula nº 5804302, 
ocupante do cargo de Coordenadora de Regulação, como 
Membro Titular da Comissão Especial de Licitação.
c.1) Igor Masami Okano Morotomi, matrícula nº 57225235, 
ocupante do cargo de Coordenador de Projetos, como membro 
suplente da Comissão Especial de Licitação
d) Alexandre Barbosa da Cunha Aráujo, matrícula nº 5896933, 
ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de Obras, como 
Membro Titular da Comissão Especial de Licitação.
d.1) Glaydson Márcio Pires de Sousa, matrícula nº 5906375, 
ocupante do cargo de Coordenador de Gestão Ambiental, 
como suplente na Comissão de Especial de Licitação.
e) Karla Mayla da Silva Machado, matrícula nº 5890293, 
ocupante do cargo de Coordenadora de Gestão de Obras, 
como membro titular da Comissão Especial de Licitação.
e.1)
Maria Ana Wanzeler de Oliveira, matrícula nº 54180073, 
ocupante do cargo de Gerente Financeira, como Membro 
Suplente da Comissão Especial de Licitação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de Novembro de 2016.

CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA

DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DE TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 124469

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICITAÇÃO PÚBLICA INTERNACIONAL
Nº 001/2016-NGTM

CONVITE PARA PROPOSTAS
DATA: 28 DE NOVEMBRO DE 2016

CONTRATO DE EMPRÉSTIMO N.º BZ-P20
LICITAÇÃO PÚBLICA INTERNACIONAL 

N.º 001/2016 - NGTM
1. O Estado do Pará firmou, com a Agência de 
Cooperação Internacional do Japão [Japan International 
Cooperation Agency-JICA], Contrato de Empréstimo destinado 
a custear a execução das Obras do Sistema Troncal de Ônibus 
da Região Metropolitana de Belém, incluindo a implantação do 
seu Sistema de Controle Operacional (doravante denominado 
“as Obras”).
2. O Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano (NGTM), responsável pelo processo licitatório 

e pela execução e implantação do empreendimento, solicita 
propostas lacradas de Licitantes elegíveis para a execução das 
Obras.
3. A Licitação será conduzida por meio de procedimentos 
e diretrizes aplicáveis para Aquisições Financiadas por 
Empréstimos ODA do Japão [Guidelines for Procurement under 
Japanese ODA Loans] (março 2009), e está aberta a todas as 
Licitantes de países-fonte elegíveis.
4. Mais informações poderão ser obtidas na Sede do 
NGTM: Avenida Gentil Bittencourt, n.º 1539, CEP: 66040-172, 
Belém/Pará/Brasil, Fax: +55 (91) 3110-8450.
5. O Edital de Licitação poderá ser obtido pelas 
Licitantes mediante cadastro e download no site http://www.
ngtm.com.br.
6. As disposições nas Instruções às Licitantes e nas 
Condições Contratuais Gerais são aquelas constantes dos 
Documentos Padrão de Licitação, nos termos do Empréstimo 
ODA do Japão para a Contratação de Obras [Standard Bidding 
Documents under Japanese ODA Loans for the Procurement of 
Works] (outubro 2012).
7. Entrega das Propostas: Na Sede do NGTM, até 
às 9h00 (horário local) do dia 17 de janeiro de 2017, 
acompanhadas por uma Garantia de Proposta no valor de 
R$10.500.000,00 (dez milhões e quinhentos mil reais).
8. Abertura das Propostas Técnicas: Na Sede do NGTM, 
no dia 17 de janeiro de 2017, às 9:30 horas (horário local), na 
presença dos representantes das Licitantes.
Cesar Augusto Brasil Meira
Diretor Geral do NGTM

Protocolo: 124489

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 319 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,

CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/35753;

RESOLVE:
CONCEDER à servidora TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE 
OLIVEIRA MARTINS, Identidade Funcional nº 3254488/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 05.12.2016 a 03.01.2017, 
referente ao triênio 01.04.1995 a 30.03.1998.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, 24 de novembro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 124724

PORTARIA Nº 321 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,

CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 
2016/461544;

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WALDIR MIRANDA DE MORAES, 
Identidade Funcional nº 5141710/1, ocupante do cargo 
de Administrador, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/01/2017 a 30/06/2017, referente aos 
períodos aquisitivos 31/05/1996 a 30/05/1999, 31/05/2008 
a 30/05/2011 e 31/05/2011 a 30/05/2014, respectivamente.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, 28 de novembro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO

Diretor de Administração e Finanças.
Protocolo: 124736

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 324 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;

CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/374332.

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora MÔNICA LIMA DE NORONHA 
KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional nº 5917679/1, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Convênio nº 
006/2016, firmado pela Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica - SECTET 
com a empresa FRIGORIFICO TROPICAL LTDA-ME, CNPJ nº 
08.312.400/0001-44, que tem como objeto o incremento da 
Educação e Qualificação Profissional e Tecnológica através da 
pessoa qualificada em cursos de nível FIC – Formação Inicial e 
Continuada, de qualificação e aperfeiçoamento e de habilidades 
profissionalizantes, Técnico pós-médio e Tecnólogo de nível 
superior e de pós-graduação, nas diversas modalidades, 
com vistas ao fortalecimento da cadeia produtiva indústria 
frigorífica em todos os elos de processamento no Município de 
Rondon do Pará, Estado do Pará.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 28 de novembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 124754

PORTARIA Nº 325 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/374349.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MÔNICA LIMA DE NORONHA 
KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional nº 5917679/1, 


